
РЕСПУБЛИКА ДАГЕСТАН 
МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН 

«ТАРУМОВСКИЙ РАЙОН»
СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

« ^  » л л я  2019 г. с. Тарумовка

Р Е Ш Е Н И Е  №

Отчет Председателя Собрания депутатов МР «Тарумовский район» РД

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 
Уставом муниципального района «Тарумовский район» РД Собрание депутатов

1. Принять к сведению отчет Председателя Собрания депутатов МР 
«Тарумовский район» РД о деятельности Собрания за 2018 год.

2. Опубликовать настоящее решение и отчет Председателя Собрания в 
районной газете «Рассвет».

3. Настоящее решение вступает в силу со дня его подписания.

о деятельности Собрания в 2018 году

РЕШИЛО:

М.А. Магомедгаджиев



Отчет Председателя Собрания депутатов 
МР «Тарумовский район» РД 

«О работе Собрания депутатов за 2018 год»

Уважаемые коллеги!

20 марта 2019 года состоялась 33-я сессия Народного Собрания Республйки 
Дагестан, на которой Глава республики Владимир Абдуалиевич Васильев выступил с 
Посланием Народному Собранию РД. В числе прочих моментов Глава Дагестана 
подчеркнул, что в решении ряда вопросов по социально-экономическому развитию 
республики активную поддержку оказывает депутатский корпус, что говорит о 
важной роли нашей с вами деятельности. Без привлечения депутатов, 
общественности, неравнодушных, активных людей, ни одну проблему на местах не 
решить.

В соответствии с Уставом муниципального района «Тарумовский район» РД 
Собрание депутатов является постоянно действующим представительным органом 
муниципального района и состоит из 29 депутатов, двое из которых осуществляют 
свои полномочия на постоянной основе.

Возрастной состав Собрания депутатов выглядит следующим образом: до 30 
лет включительно -  0 депутатов; 31-50 лет -  12 депутатов; 51-60 лет -  11 депутатов, 
61-70 лет -  5 депутатов, от 71 года -  1 депутат.

Районное собрание состоит из 26 мужчин и 3 женщин. Большинство депутатов 
(23 человека) имеют высшее образование.

В отчетном периоде деятельность Собрания депутатов была направлена на 
исполнение указов Президента РФ, федеральных законов, законов Республики 
Дагестан, Устава Тарумовского района, а также муниципальных нормативных 
правовых актов. Приоритетным в работе было принятие решений и мер, 
направленных на обеспечение социально-экономической стабильности района и 
удовлетворение жизненных потребностей населения.

Районное Собрание депутатов осуществляет свою деятельность в соответствии 
с ежегодно утверждаемым планом. Реализуя свои полномочия и поставленные 
задачи, Собрание в 2018 году провело 12 заседаний, 5 из которых в очередном 
порядке и 7 -  во внеочередном. На заседаниях Собрания рассмотрено 34 вопроса и 
по каждому из них принято соответствующее решение:

приняты планы работы на 2018 год Собрания депутатов и Контрольно-счетной 
палаты. Заслушивались отчеты о проделанной работе:

- главы администрации МР «Тарумовский район» РД Зимина А.В.;
- и. о. начальника ОМВД России по Тарумовскому району Кунаева А.А.;
- комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав;
- отдела образования о результатах деятельности в 2017-2018 учебном году, а 

также о ходе подготовки образовательных учреждений к новому учебному году.

В ноябре 2017 года наше Собрание выступило с инициативой включить в План 
работы Народного Собрания РД вопрос о разработке законопроекта «О порядке



выпаса, содержания и прогона сельскохозяйственных животных на территории 
Республики Дагестан», предусмотрев соответствующее наказание за нарушение 
данного Порядка. Этот вопрос неоднократно поднимался нами в Народном Собрании 
РД. В 2018 году мы также обратились с письмом к Председателю Народного 
Собрания РД Шихсаидову Х.И. с просьбой рассмотреть возможность включения в 
КоАП РД вопроса о наложении штрафов на владельцев бродячего скота, а также 
включить этот вопрос в план работы Совета представительных органов Республики 
Дагестан и на законодательном уровне решить эту проблему. К сожалению, проблема 
на сегодняшний день так и не решена.

На сессии от 28 ноября 2018 года было принято решение о ликвидации «Дома 
пионеров и школьников», что позволило высвободить значительную часть 
бюджетных средств.

При активном участии постоянной депутатской комиссии по бюджету, 
финансам и налогам были приняты проект бюджета и бюджет района на 2019 год.

30 августа 2018 года было принято решение о присвоении звания «Почетный 
гражданин Тарумовского района» Ахмедову Аббасу Ахмедовичу, главному 
ветеринарному врачу ГБУ РД «Тарумовское районное ветеринарное управление», за 
особые заслуги в ветеринарной отрасли и в связи с 70-летним юбилеем.

Собрание депутатов Тарумовского района, реализуя один из своих принципов, 
стремится к максимально открытому освещению своей деятельности. Районная 
газета «Рассвет» размещает на своих страницах информацию представительного 
органа для населения. Нормативные правовые акты Собрания депутатов 
опубликовываются на официальном сайте администрации МР «Тарумовский район» 
РД в разделе «Собрание депутатов», где размещается информация о деятельности 
представительного органа, состав депутатского корпуса, перечень постоянны': 
депутатских комиссий, планы и отчеты о работе, принятые решения.

Хочется обратить внимание депутатов на снижение по сравнению с прошлым 
годом средней явки на заседания Собрания депутатов -  это порядка 65,5 % в 2018 
году против 71 % в 2017-м. Прошу Вас быть более ответственными, так как 
посещение заседаний представительного органа является основной обязанностью 
депутата. Участие в работе Собрания депутатов, постоянных комиссий, публичных 
слушаниях -  это те основные формы депутатской деятельности, которые занимают 
большую часть времени, отведенную законом депутату на выполнение его 
полномочий

В целом же считаю, что в 2018 году депутатский корпус работал сплоченно, 
слаженно, на благо своих избирателей и способствовал социально-экономическому 
развитию района.

Председатель 
Собрания депутатов М.А. Магомедгаджиев


